Sagnet om Danebroge og de ældste Forbindelser med Estland.

Af L. P. Fabricius.

1. DANEBROGSSAGNET HOS PEDER OLSEN

Som det er velbekendt, knytter det navnkundigste danske middelalderlige Sagn sig til Estlands Erobring under Valdemar Sejlr, idet Overleveringen om Danebrogs Fald fra Himlen er et Led i Beretningen om et Korstog til dette fjerne Østersøland.

Det smukke Sagn er kun overleveret i een eneste Beretning, og denne Beretning er endda nedskrevet omkr. 300 Aar efter Begivenheden. Da denne Beretning imidlertid lyder anderledes, end den i Almindelighed gengives, kan der være Grund til at undersøge den nærmere, og vi skal i det følgende prøve at give en Vurdering af P. Olsens Beretning og dens historiske Milieu.

Det paagældende Sted i Kroniken lyder saaledes:

»MCCXIX. Waldemarum secundum a mari Estoniam, que est provincia in Livonia, cum mille quingentis nauibus longis impugnauit et intrauit, et post multa bella eam victam ad Christum conuertit et populum baptizari iussit, et in eam duxit sacerdotes de Dania, Reffualiamque, ciuitatem nunc precipuam et satis egregiam et notam, in ea construxit; unde factum est, vt Reualiensis ecclesia vsque in hanc diem permansit sub archiepiscopo Danie Lundensi, quamuis temporale dominium successu temporis peruenerit ad fratres ordinis Theutonicorum in eadem provincia. / Igitur cum rex Waldemarum cum exercitu terram in Estonia ascendisset, territorio de multitudine gentilium, episcopus Arusiensis dixit, vt promitteret se emendare erga subditos suos et beatum Nicolaum

Arus(iensem), cuius oblaciones sibi vendicauerat, si victoria potiretur. Idem suasit ei venerabilis Andreas, archiepiscopus Lundensis, vir mire simplicitatis et innocencie, qui tam in vita quam in morte multis claruit miraculis; quibus rex consensiens ita vouit et victoriam obtinuit. / Archipresul igitur, conuocatis magnatibus, fecit eos vouere, vt pueri duodennes et supra vigiliam beati Laurentii ieiunarent in pane et aqua imperpetuum, si victoriam obtinerent. Inuocatis igitur beatis Laurentio et Nicolao commissum est prelium die Viti et Modesti. / Metropolitanus igitur cum suffraganeis et clericis in monte vtrumque exercitum prospectans tamquam alter Moyses eleuatis in celum manibus pro Christianis cum lacrimis orabat. Quo leuante manus in oracione vincebant Dani; cum vero pre lassitudine seniles manus demitteret, Dani cedebantur. Episcopi vero et sacerdotes senem fulciebant. Et sic rex triumphans in alium virum mutatus est, ibi faciens fidem Christi predicari ecclesias construi; deinde cum mansuetudine et iusticia terras rexit, leges condidit et beatum Nicolaum honorauit. / Alibi habetur, quod tempore istius Waldemari secundi, anno domini 1208, cum Dani fideles in Liuonia in loco, qui Felin dicitur, bellarent contra Liuones infideles et iam fere debellati implorarent deuote diuinum auxilium, statim vexillum e celo lapsum, cruce candida consignatum velleri impressa, recipere meruerunt, vocemque in aere audientes, quod eo in aere alcus eleuato confestim contritis aduersariis plenam victoriam reportarent; quod et factum est. Illud autem vexillum Danebroge vsitato vocabulo nuncupari solet. Hec victoria putatur esse illa, quam Dani habuerunt in Estonia, de qua iam proxime dictum est; sed erratum in anno domini etc. / Item alibi inueni, quod Waldemarus rex et Andreas archiepiscopus fecerunt expeditionem in Estoniam 1220^a.